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اتصال ۹۸درصد مجوزهای کسب و کار 
به درگاه ملی مجوزها

بنابر اعلام وزارت اقتصاد، ۹۸ درصد مجوزهای کسب و کار تا ۲۶ بهمن ماه 
به درگاه ملی مجوزها متصل شدند که نتیجه عملکرد دولت سیزدهم در 
زمینه تسهیل محیط کسب و کار در کشور است.به گزارش وزارت اقتصاد 
ودارایی، ۱۵ دستگاه تمام مجوزهایشان را به درگاه ملی مجوزهای کشور متصل 
کرده اما به دلیل تعلل برخی دیگر از دستگاه‌ها، اتصال ۹۸ درصد مجوزهای 
دستگاهی به درگاه ملی مجوزها محقق شده است.بر این اساس تعداد ۱۵ 
دستگاه صد در صد مجوزهایشان را به درگاه ملی مجوزها متصل کرده‌اند.

همچنین از وزارت جهاد کشاورزی تعداد ۱۹ عنوان مجوز، وزارت بهداشت و 
درمان آموزش پزشکی ۱۳ عنوان، وزارت صنعت، معدن و تجارت ۱۲ عنوان، 
شهرداری کلانشهرها ۹ عنوان، وزارت راه و شهرسازی ۷ عنوان مجوز، بانک 
مرکزی ۵ عنوان، وزارت آموزش و پرورش۴ عنوان مجوز و وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی تعداد ۳ عنوان مجوز به درگاه ملی مجوزها متصل نشده است.
در این میان دستگاه‌هایی که هنوز مجوزهایشان به درگاه ملی مجوزها متصل 
نشده عبارتند از قوه قضائیه، وزارت کشور و جامعه حسابداران رسمی.بر اساس 
این گزارش دستگاه‌هایی که هنوز شرایط صدور مجوزهایشان را به درگاه ملی 
اعلام نکرده‌اند نیز عبارتند از کانون وکلای دادگستری، سازمان نظام مهندسی 

ساختمان، سازمان برنامه و بودجه و فدراسیون‌های ورزشی.

کاهش صادرات فولاد ایران به خارج از کشور
طبق آمار، از قریب به ۸۹ میلیون تن مجموع اقلام فولادی در کشور طی ۱۰ 
ماهه امسال حدوداً ۱۱ میلیون و ۸۶۰ هزار تن صادر شده که در مجموع نسبت 
به میزان صادرات اقلام فولادی در مدت مشابه سال گذشته کاهش چشمگیری 
داشته است.بر اساس آماری که توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در 
اختیار ایسنا قرار گرفت، از ابتدای سال جاری تا پایان دی ماه دو میلیون و 
۳۲۸ هزار تن مقاطع طویل فولادی صادر شده که نسبت به دو میلیون و ۲۳۲ 
هزار تن صادر شده در مدت مشابه سال گذشته چهار درصد بیشتر شده  و تنها 
مقطع فولادی است که میزان صادرات آن افزایشی ثبت شده است.از میزان 
مقاطع طویل فولادی صادر شده در ۱۰ ماهه امسال ۱۰ تن آن مختص دی ماه 
است.صادرات شمش فولاد کمترین کاهش صادرات را به خود اختصاص داده 
است و با پنج میلیون و ۷۴۸ هزار تن صادر شده در مجموع ۱۰ ماهه امسال 
یک درصد کاهش تولید را نسبت به پنج میلیون و ۸۰۷ هزار تن صادراتی در 
۱۰ ماهه ۱۴۰۰ تجربه کرده است.پس از آن، در حالیکه در ۱۰ ماهه ۱۴۰۰ 
حدوداً دو میلیون و ۷۲۷ هزار تن محصولات فولادی تولیدی کشور به خارج 
صادر شده بود، در مدت مشابه امسال میزان صادرات این محصولات با کاهش 

دو درصدی معادل ۴۲ تن، به دو میلیون و ۶۸۵ هزار تن رسیده است.

قیمت و زمان عرضه پژو ۲۰۷ در بورس مشخص شد
روز سه‌شنبه دوم اسفندماه ۱۰ هزار دستگاه پژو ۲۰۷ دستی سفید در بورس 
کالا عرضه خواهد شد.به گزارش ایسنا، قرار است پژو ۲۰۷ دستی سفید با 
قیمت پایه ۱۸۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و با ۱۰۰ درصد پیش پرداخت در 
بورس کالا عرضه شود. تاریخ تحویل این خودرو به خریداران ۳۱ خردادماه سال 
آینده خواهد بود. بر این اساس امکان تغییر رنگ بدون هزینه به انتخاب خریدار 
وجود دارد.هر کد ملی حقیقی مجاز به ثبت سفارش روی یکی از کدهای عرضه 
شده در تاریخ عرضه و برای یک خودرو است. خریداران باید ۱۸ سال تمام را 
داشته باشند و اشخاصی که در عرضه‌های قبلی و از ابتدای سال ۱۳۹۸ موفق 
به خرید خودروی سواری از شرکت‌های خودروساز شده‌اند امکان ثبت سفارش 
ندارند. خریداران جهت ادامه مراحل خرید همزمان با تسویه مبلغ معامله در 
بورس با مراجعه به سایت Esale.ikco.ir باید نسبت به ایجاد و تکمیل 
پروفایل شخصی اقدام کنند. همچنین خریدار باید هزینه بیمه و شماره‌گذاری 
و هزینه ثابت چهار میلیون و ۳۷۱ هزار تومان به اضافه ۱۵ درصد مالیات و 

عوارض قانونی را نیز پرداخت کند.

قیمت یک کیلو گوشت قرمز ۵۰۰ هزارتومان را
رد کرد

قیمت گوشت خورشتی بدون استخوان گوسفند داخلی مهیا پروتئین 
یک کیلوگرمی به ۵۰۹ هزارتومان رسیده است. همچنین برای خرید نیم 
کیلوگرم گوشت قرمز قیمه ای گوسفند باید ۲۸۸ هزارتومان هزینه کنید.

دو کیلو سر دست گوسفندی پویا پروتئین هم ۸۷۰ هزارتومان قیمت گذاری 
شده است.به گزارش اقتصادآنلاین، یک بسته نیم کیلویی گوشت قیمه ای 
گوسفند ممتاز داخلی مهیا پروتئین به قیمت۲۸۸,۵۰۰ تومان، آبگوشتی 
گوسفند مهیا پروتئین۱ کیلوگرم۲۵۰,۰۰۰ تومان، سر دست گوسفندی پویا 

پروتئین۲کیلوگرم ۸۷۰,۰۰۰ تومان ، قلوه گاه گوسفندی پویا پروتئین	
۱ کیلوگرم۲۴۳,۰۰۰ تومان ،خورشتی بدون استخوان گوسفند داخلی مهیا 
پروتئین۱ کیلوگرم۵۰۹,۰۰۰ تومان و قلوه گاه گوسفندی پویا پروتئین۱ 

کیلوگرم۲۴۳,۰۰۰ تومان در فروشگاه های زنجیره ای قیمتگذاری شده اند.

وام مسکن ارزان شد
آخرین آمار اوراق تسهیلات مسکن حاکی از آن است که قیمت این اوراق 
نسبت به هفته قبل کاهشی بوده است.به گزارش ایسنا، بررسی آخرین وضعیت 
قیمت اوراق مسکن حاکی از این است که هر برگ اوراق وام مسکن )تسه( در 
فروردین سال گذشته ۱۲۴ هزار و ۵۰۰، در اردیبهشت سال گذشته ۱۲۵ هزار و 
۸۰۰ و در خردادماه نیز  ۱۲۷ هزار و ۳۰۰  قیمت دارد. هر برگ اوراق تسهیلات 
مسکن بانک مسکن در تیر سال گذشته با قیمت  ۱۲۴ هزار و ۹۰۰ تومان، در 
مرداد با قیمت  ۱۲۵ هزار و ۶۰۰ و در شهریور نیز با قیمت ۱۲۳ هزار و ۷۰۰ 
تومان داد و ستد می‌شود.این اوراق در ماه مهر سال گذشته ۱۲۴ هزار و ۴۰۰، 
در آبان ماه سال گذشته ۱۲۴ هزار و ۲۰۰ و در آذر نیز ۱۲۴ هزار و ۶۰۰ تومان 
قیمت دارد. اوراق تسهیلات مسکن در دی‌ و بهمن سال گذشته نیز با قیمت‌های 
۱۲۵ هزار و ۴۰۰ و ۱۲۴ هزار  تومان معامله می‌شود. این اوراق در سال جاری 
۱۲۴ هزار و ۳۰۰  تومان قیمت دارد که این گزارش بر اساس همین قیمت نوشته 
شده است.بر این اساس، مجردهای ساکن تهران می‌توانند تا ۲۸۰ میلیون تومان 
تسهیلات دریافت کنند که شامل ۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن و 
۸۰ میلیون تومان وام جعاله می‌شود؛ لذا برای دریافت ۲۰۰ میلیون تومان وام 
باید ۴۰۰ برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند که هزینه این تعداد اوراق با 
۱۲۴ هزار و ۳۰۰  تومانی، ۴۹ میلیون و ۷۲۰هزار تومان می‌شود. همچنین با 
در نظر گرفتن ۸۰ میلیون تومان وام جعاله که برای آن باید ۱۶۰ ورق به مبلغ 
۱۹ میلیون و ۸۸۸ هزار تومان خریداری کنند، مجموع هزینه خرید اوراق به ۶۹ 

میلیون و ۶۰۸ هزار تومان می‌رسد.

اتفاق عجیب در بازار سکه
آخرین گزارش‌ها از وضعیت بازار سکه، از رسیدن حباب سکه به نزدیک ۷ 
میلیون تومان حکایت دارد. به گزارش خبرآنلاین ، آن‌طور که در بررسی بازار 
دیده می‌شود، در حال حاضر حباب سکه به ۶ میلیون و ۹۸۸ هزار تومان، 
حباب سکه بهار آزادی به ۵ میلیون و ۱۹۵ هزار تومان، نیم‌سکه به ۴ میلیون 
و ۸۹۷ هزار تومان، ربع‌سکه به ۴ میلیون و ۸۴۶ هزار تومان و سکه گرمی به 
۲ میلیون و ۶۶۳ هزار تومان رسیده است.گزارش‌ها حاکی از آن است که در 
طول فقط یک هفته گذشته حباب سکه امامی ۲ میلیون و ۲۴۵ هزار تومان، 
سکه بهار آزادی یک میلیون و ۹۰۵ هزار تومان، نیم سکه ۵۴۸ هزار تومان، 
ربع‌سکه ۵۷۴ هزار تومان و سکه گرمی ۲۱۴ هزار تومان بزرگ‌تر شده است.
رسیدن حباب سکه امامی به حدود ۷ میلیون تومان به حدی عجیب است 
که به باور فعالان بازار، این اعداد هیچ توجیه منطقی ندارد.نادر بذرافشان، 
رییس اتحادیه طلا و جواهر در همین خصوص به خبرآنلاین می‌گوید: حباب 
سکه در ابتدای سال ۳۰۰ هزار تومان بود و امروز به اعداد بالایی رسیده است. 
چرا باید این اتفاق بیفتد؟ وقتی ربع‌سکه یا سکه تمام و یا نیم‌سکه، هر کدام 
نهایت ۱۰۰ هزار تومان در بالاترین شرایط هزینه ضربش است، چرا باید این 
حباب را داشته باشد؟وی متذکر می‌شود: به نظر من وقتی بازار اشباع شود 
و به بازار سکه ورود شود و انواع سکه به مقدار نیاز در بازار از طریق بانک 
مرکزی عرضه شود، این حباب و قیمت‌ها دیگر وجود ندارد.رییس اتحادیه طلا 
و جواهر عنوان می‌کند: این را هم بگویم که مردم دقت کنند که این حباب 
سکه واقعا توجیه اقتصادی ندارد.نادر بذرافشان تاکید می‌کند: ربع‌سکه‌ای که 
حدود ۴ میلیون تومان حباب دارد، به نظر من مردم نباید به سمت آن بروند 

و باید به این سمت رفت که مصنوعات طلا خرید.

اخبار کوتاه

بازار

هنوز قطار مذاکرات مزدی به اولین ایستگاه خود نرسیده 
است. در حالیکه باید امسال چانه‌زنی‌های مزدی جاندارتر 
و محکم‌تر از همیشه باشد، به نظر می‌رسد همه چیز به 
روزهای آخر سال موکول شده است. بهمن ماه به پایان 
خود نزدیک شده و خبری از شروع واقعی مذاکرات دستمزد 
نیست؛ تا امروز هنوز نرخ سبد معیشت خانوارهای کارگری 
اعلام نشده؛ در واقع هنوز کمیته دستمزد ذیل شورایعالی 
کار، کار جدی خود را آغاز نکرده است. به گزارش ایلنا، 
در چند جلسه گذشته‌ی شورایعالی کار و کمیته دستمزد، 
گروه دولتی بیشترِ وقت را سر بحث کردن بر سرِ »مزد 
منطقه‌ای« گذاشتند، پارادایمی که با تمام متر و معیارهای 
ممکن، در فضای فعلی اقتصاد و با توجه به قدرت ناچیز 
تشکل‌های کارگری، مردود است.بحث بر سر گزارشی 
است که قرار است مرکز پژوهش‌های عالی سازمان 
تامین اجتماعی در ارتباط با مزد منطقه‌ای تهیه کند؛ این 
گزارش مدتهای مدید است که در دست تهیه است و 
هر بار شمحاتی از آن در شورایعالی کار به بحث گذاشته 
می‌شود و وقت این نشست‌های سه‌جانبه را می‌گیرد.حال 
به پایان بهمن رسیده‌ایم و هنوز قطار مذاکرات مزدی به 
اولین ایستگاه خود نرسیده است. آنهم در شرایطی که 
امسال برای اولین بار در دهه‌های اخیر، تورم نقطه به 
نقطه‌ی خوراکی‌ها از ۵۰ درصد فراتر رفته است، آنهم 
وقتی برای اولین بار در دهه‌های گذشته، دلار در ظرف 
زمانی حدود یک ماه از ۲۵ هزار تومان به ۴۵ هزار تومان 
رسیده است.چرا اینهمه تاخیر؛ کارگران مدام این سوال 
را مطرح می‌کنند؛ در حالیکه باید امسال چانه‌زنی‌های 
مزدی جاندارتر و محکم‌تر از همیشه باشد، به نظر می‌رسد 
همه چیز به روزهای آخر سال موکول شده است، بدون 
توجه به اینکه افزایش ۵۷ درصدی دستمزد سال جاری، 
در ماه اول یا دوم سال بعد از حذف یارانه‌ها و گرانی‌های 
سبد خرید خانوار، از میان رفت و غافل از اینکه، وزارت 
کار به طور رسمی خط فقر تهرانی‌ها را حدود ۱۵ میلیون 
تومان اعلام کرده و محاسبات مستقل نشان می‌دهد که 
سبد معیشت خانوار مرز ۲۰ میلیون تومان را پشت سر 
گذاشته است.اعضای کارگری شورایعالی کار از تاخیر در 
برگزاری نشست‌های رسمی انتقاد دارند؛ دبیر شورا، وزیر 

کار است و هماهنگی‌های نشست و صدور دعوتنامه‌ها با 
این وزارتخانه است اما از این نهاد متولی صدایی بیرون 
نمی‌آید که چرا جلسات مزدی برگزار نمی‌شود و چرا 

اینهمه تاخیر افتاده است؟
نگرانی‌های کارگران

نگاه کارگران به مساله، یک نگاه توام با نگرانی‌ست؛ در 
حالیکه کارگران تشکل‌های قدرتمند و حق چانه‌زنیِ 
معطوف به نتیجه ندارند، باید منتظر باشند سه نماینده 
رسمی در شورایعالی کار با آن ساختار ناکارآمد، از حقوق 
مزدی آن‌ها دفاع کنند؛ اختیار این شورا نیز در دست 
دولت است و می‌تواند برای برگزاری نشست‌ها تعلل کند و 
کار را به امروز و فردا کردن بگذراند.وقتی کارگران قدرت 
چانه‌زنی جمعی ندارند، آیا این تاخیر به معنای این نیست 
که تنظیم‌کنندگان شورا می‌خواهند در آخرین روزها، در 
واقع در لحظه‌آخر، به پای میز بیایند و با بهره‌گیری از 
ساختار ناعادلانه‌ی شورا – شش نماینده دولت و کارفرما 

در مقابل سه نماینده رسمی کارگران- با یک قیام و قعود 
ساده، عددهای مورد نظر خود را تصویب کنند. به خوبی 
می‌دانیم ۲۰، ۳۰، ۴۰ یا حتی ۵۰ درصد افزایش دستمزد، 
در شرایط تورمی فعلی پاسخگوی معیشت عقب‌افتاده‌ی 
کارگران کشور نیست و باید روی افزایش ریالی دستمزد 
کار شود؛ این خواسته را بارها فعالان کارگری مطرح 
کرده‌اند اما هر سال با تاکید دولتی‌ها و کارفرمایان بر 
درصدهای صوری مواجه شده‌اند.آنچه اهمیت دارد »سبد 
معیشت« است؛ نرخ آن امروز حداقل ۲۰ میلیون تومان 
است و دستمزدِ کمتر از ۷ میلیون تومانی، فقط یک‌سوم 

آن را پوشش می‌دهد. 
در این شرایط، تاخیر در برگزاری مذاکرات مزدی 

نگران‌کننده است.
با توجه به رشد دلار حداقل ۸۰ درصد

افزایش می‌خواهیم
مازیار گیلانی نژاد )فعال کارگری( در ارتباط با تبعات 

این تاخیر به ایلنا می‌گوید: با دست دست کردن دولت و 
کارفرمایان، موضوع حداقل دستمزد بدون تردید با تاخیر 
اعلام خواهد شد تا کارگران و بازنشستگان نتوانند واکنشی 
نشان دهند. امسال اتاق بازرگانی با همراهی دولت این 
بازی را به پیش می‌برند. شوربختانه هنوز تا این تاریخ 
مبلغ سبد معیشت تصویب نشده است و گروه کارگری 
فقط به اظهارنظرهای مبهم اکتفا کرده و مشخص است 
که آن‌ها هم هنوز نمی‌دانند چه میزان افزایش را با این 
گرانی ۳۰۰ درصدی تحمیل شده در تابستان، باید به میز 
مذاکره ببرند و چطور افزایش‌های ۳۰ یا ۴۰ درصدی 
می‌تواند »افزایش قانونی« یا »عادلانه« تلقی شود؟!او با 
بیان اینکه اولین هدف در مذاکرات مزدی باید »بازسازی 
قدرت خرید کارگران« باشد، ادامه می‌دهد: ۵۷ درصد 
افزایش حداقل حقوق که اعضای مذاکره کننده کارگری 
در روزهای پایانی سال گذشته آن را یک »موفقیت« 
می‌دانستند با افزایش ۳۰۰ درصدیِ ناشی از آزادسازی 
قیمت‌ها مانند یک حباب ترکید و خانواده‌های کارگری 
فقط با یک دستور در تابستان امسال، ۲.۵ برابر قدرت 
خرید خود را از دست دادند؛ دلار ۲۶ هزار تومانی ۲۸ 
اسفند سال ۱۴۰۰ امروز به مرز ۴۷ هزار تومان رسیده؛ در 
واقع دلار ۸۰ درصد گران شده؛ می‌دانیم که قیمت‌ همه‌ی 
کالاها و خدمات با قیمت دلار رشد می‌کند، بنابراین برای 
اینکه قدرت خرید حداقل به اسفند سال قبل برگردد، باید 

دستمزد کارگران حداقل ۸۰ درصد زیاد شود.
به گفته وی، مصرف گوشت به کمترین میزان در 
چهار دهه گذشته رسیده، مصرف میوه و سبزیجات در 
خانواده‌های کارگری به پایین‌ترین میزان ممکن کاهش 
یافته و در این شرایط، دولت بیشتر از هر سال برای 
برگزاری جلسات مزدی این دست و آن دست می‌کند و 

کار را عقب می‌اندازد.
تقریباً یک ماه تا پایان سال زمان داریم؛ آیا در این یک 
ماه با این شاکله‌ی تشکل‌یابی کارگران و با توجه به دست 
بالا داشتن دولت و کارفرمایان، حقوق مزدی کارگران قابل 
استیفاست؛ آیا سبد معیشت که بدون تردید امروز نرخ آن 
بیش از ۲۰ میلیون تومان است، در تعیین دستمزد ۱۴۰۲ 

مبنا قرار می‌گیرد؟

بهبود شفافیت ازطریق انتشار اسامی بدهکاران کلان 
وسرعت بخشیدن به پرداخت تسهیلات خرداز طریق 
حذف ضامن ازمهمترین مواردی است که درکارنامه یکساله 
وزارت امور اقتصادی ودارایی درحوزه بانکی دیده میشود.به 
گزارش وزارت اقتصاد و دارایی، دی ماه سال گذشته بود که 
نشست رئیس جمهور با مدیران عامل بانک‌ها برگزار شد، 
نشستی که طی ۱۰ سال قبل برگزار نشده بود و بسیاری 
از اصلاحات الزامی نظام بانکی بر زمین مانده بود.تسهیل 
دسترسی مردم به تسهیلات خرد بدون نیاز به ضامن بر 
مبنای اعتبارسنجی و شفافیت با انتشار اسامی ابربدهکاران 
بانکی از اولویت‌هایی بود که از سوی وزیر اقتصاد در این 
نشست مطرح شد که حالا یکسال پس از آن دیدار، تحقق 
این موارد در کارنامه عملکرد این وزارتخانه دیده می‌شود.

انتشار مانده تسهیلات، تعهدات کلان و مانده تسهیلات و 
تعهدات اشخاص مرتبط برای هر یک از اشخاص حقیقی 
یا حقوقی، افشای اسامی ابربدهکاران بانکی در فروردین 
ماه گذشته و به روزرسانی آن در آذرماه، تشکیل کمیته 
ویژه نظارت بر نحوه مصرف تسهیلات کلان و بارگذاری 

صورت‌های مالی اصلی میان‌دوره‌ای به‌صورت سه‌ماهه، 
شش‌ماهه، نه‌ماهه و صورت‌های مالی سالانه سامانه کدال از 
جمله اقداماتی بود که در یکسال گذشته به سرانجام رسیده 
است.وزارت امور اقتصادی و دارایی با توافق بانک‌های 
دولتی و خصوصی، ‏طرح پرداخت تسهیلات خرد بر مبنای 
اعتبارسنجی و یا حداقل وثایق را در دو سطح تا ۵۰ میلیون 
تومان و ۵۰ میلیون ریال تا ۱۰۰ میلیون تومان در گام اول 
برای کارکنان، بازنشستگان و مستمری بگیران دستگاه‌های 
دولتی، عمومی، غیردولتی و شرکت‌های بزرگ، این مصوبه 
را از ۲۹ دی ماه سال گذشته به بانک‌های یادشده ابلاغ 
کرد. از این تاریخ تا ۱۵ آذر ماه یعنی کمتر از یک سال 
پس از دیدار رئیس جمهور با مدیران عامل بانک‌ها، یک 
میلیون و ۲۹۳ هزار و ۲۱۶ فقره به مبلغ ۴۷۵ هزار میلیارد 
ریال تسهیلات پرداخت شد.اعطای تسهیلات اربعین یکی 

دیگر از اقدامات به ثمر نشسته در راستای دسترسی مردم 
به تسهیلات خرد بود که به حدود ۳۱۰ هزار ۸۷۶ نفر بالغ 
بر مبلغ یک هزار و ۴۴۹ میلیارد تومان، تسهیلات پرداخت 
شد.همچنین افزایش سرمایه بانک‌های دولتی به مبلغ ۳۵ 
هزار میلیارد تومان در آذر ماه امسال به تصویب هیأت 
وزیران رسید و مقرر شد افزایش سرمایه بانک‌ها از محل 
سهامی که دولت از شرکت‌های دولتی در اختیار داشت، 
برای تمام بانک‌های دولتی اجرا شود. با این اقدام نسبت 
کفایت سرمایه تمام بانک‌های دولتی به جز ملی و سپه 
به عدد ۸ درصد بر پایه صورت‌های مالی سال گذشته 
آنها رسیده و استاندارد می‌شود و بنابراین می‌توانند برای 
تسهیلات دهی به مردم در داخل و نیز در مراودات بین 
المللی از بهبود نسبت کفایت سرمایه خود استفاده کنند. در 
شهریور ماه گذشته طی تفاهم‌نامه وزارت اقتصاد و معاونت 

علمی ریاست جمهوری، برای نخستین بار بعد از سال‌ها 
سرمایه‌گذاری ۴۰ هزار میلیارد تومانی شبکه بانکی در 
بخش دانش‌بنیان مصوب شد که البته اضافه بر تسهیلاتی 
است که به شرکتهای دانش بنیان تخصیص می‌یابد. این 
اقدام با هدف هدایت اعتبار بانکی به بخش مولد از جمله 
تولید دانش بنیان و اشتغال‌آفرین انجام شد.الزام بانک‌ها به 
ارائه یک نسخه از قرارداد به مشتری نیز از آبان ماه سال 
گذشته با دستور وزیر امور اقتصادی و دارایی به رئیس کل 
بانک مرکزی ابلاغ شد که حالا شکل اجرایی به خود گرفته 
است.از سوی دیگر، الکترونیکی شدن قراردادهای بانکی 
می‌تواند نقش مهمی را در کمک به بانک مرکزی برای اعمال 
قواعد آمره در مرحله اعطای تسهیلات و وصول مطالبات، 
کاهش معضلات بانک‌ها در استفاده از قراردادهای کاغذی و 
ادعای جعل، انکار و تردید نسبت به آنها و همچنین تسهیل 
دسترسی تسهیلات‌گیرندگان به مفاد و جزئیات قراردادهای 
آنها ایفا کرده و علاوه بر ایجاد شفافیت در اعطای تسهیلات 
و وصول آنها بخش عمده‌ای از دعاوی و اختلافات قراردادی 

موجود در بانک‌ها و محاکم قضائی را کاهش دهد.

یک کارشناس اقتصادی بر این باور است که اگر بانک 
مرکزی بخواهد می‌تواند بازار ارز را کنترل کند، چراکه 
می‌تواند با توجه به اختیاراتی که دارد برخورد کند؛ ولی 
آن اراده و فعل خواستن را ندارد.رییس‌کل جدید بانک 
مرکزی در نخستین اظهارات خود پس از تصدی سمت 
جدید با بیان اینکه سیاست ما سیاست تثبیت نرخ ارز 
خواهد بود، قیمت دلار نیمایی را ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
اعلام کرد! محمدرضا فرزین در حالی اقدام به تعیین 
قیمت دلار نیمایی کرده است که این قیمت، اصولا بر 
اساس عرضه و تقاضا در سامانه نیما کشف می‌شود و 
تاکنون دولت مدعی عدم دخالت در تعیین آن بوده 
است!اخیرا نیز رییس کل بانک مرکزی با بیان اینکه طی 
۴۰ روز گذشته ۶.۵ میلیارد دلار ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی عرضه کردیم، گفت: با راه اندازی مرکز مبادله 
طلا و ارز، ربع سکه را نیز در این بازار عرضه می‌کنیم.
وضع و عرضه دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی در حالی اولین 
اقدام محمدرضا فرزین بود که دولت سیزدهم در اولین 
اقدامات خود ارز ۴۲۰۰ تومانی را عامل فساد عنوان کرد 

و خواستار حذف آن شد که در نهایت حذف آن صورت 
گرفت و حال پرسش اینجا است که چه تفاوتی میان ارز 
۴۲۰۰ تومانی و ۲۸ هزار تومانی در ایجاد فساد وجود 
دارد.آلبرت بغزیان، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با 
خبرنگار خبرآنلاین و با اشاره به اینکه بی‌شک شباهتی 
در بین ارز ۴۲۰۰ تومانی و ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی وجود 
دارد، گفت: »در گذشته نرخ ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی را 
دولت انتخاب کرد و در حال حاضر نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی را دولت انتخاب کرده‌ و تنها افزایش نرخ اتفاق 
افتاده‌است که برای گروه‌های کالایی مجاز تخصیص داده 
می‌شود.«بغزیان در ادامه گفت: »تفاوت موجود به بازار 
آزاد باز می‌گردد و اختلاف قیمتی که در آن زمان وجود 
داشت و در حال حاضر وجود دارد. در حال حاضر ارز 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان، ۳۴ تا ۳۸ هزار تومانی، ۴۳ هزار 

تومانی و ۴۶ هزار تومانی در بازار داریم.«این کارشناس 
اقتصادی با اشاره به اینکه کالاها بر اساس نرخ ارز آزاد 
قیمت گذاری می‌شوند، تصریح کرد: »حتی واردکننده‌ای 
که با ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان کالا وارد می‌کند، آن را 
با ارز آزاد می‌فروشد و قیمت‌گذاری آن براساس نرخ ازاد 
ارز است. تنها تفاوتی که می‌شود بین ارز ۴۲۰۰ تومانی 
و ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی ایجاد کرد، نظارتی است که 
باید صورت گیرد.«بغزیان در ادامه با اشاره به اینکه باید 
در حوزه تخصیص ارز نظارت شود، متذکر شد: »ما باید 
بر اینکه کالاهایی که وارد می‌شوند، با چه نرخی فروخته 
می‌شوند، نظارت کنیم؛ در گذشته کالا با ارز ۴۲۰۰ 
تومانی وارد می‌شود و در اوایل اجرایی شدن این طرح 
با همان قیمت به بازار عرضه می‌شد، اما بعدها با بالا فتن 
نرخ ارز در بازار آزاد سواستفاده‌هایی صورت گرفت و دیگر 

نمی‌صرفید که کالاها با نرخ ارز دولتی قیمت‌گذاری شوند 
و در نتیجه افزایش قیمت‌ها اتفاق افتاد.«وی با اشاره 
به اینکه تا دیر نشده بانک مرکزی باید از صرف تا صد 
تخصیص ارز را مورد نظارت قرار دهد؛ گفت: »اگر از زمان 
واردات کالا تا عرضه آن در بازار آزاد نظارتی از سوی بانک 
مرکزی صورت نگیرد، ما دوباره رانتی را در بازار ایجاد 
می‌کنیم.«این کارشناس اقتصادی افزود: »در زمان ارز 
۴۲۰۰ تومانی ما مافیای ارز را نداشتیم که در حال حاضر 
داریم و در نتیجه آقای فرزین در حال حاضر باید حریف 
این گروه شود و باید آن‌هایی را که بازارسازی می‌کنند و 
جریان‌سازی می‌کنند را شناسایی کرده و با آن‌ها برخورد 
کند وگرنه ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی نیز به سرنوشت ارز 
۴۲۰۰ تومانی دچار خواهد شد.«وی تاکید کرد: به نظر 
من اگر بانک مرکزی بخواهد می‌تواند بازار ارز را کنترل 
کند، چراکه می‌تواند با توجه به اختیاراتی که دارد برخورد 
کند؛ ولی آن اراده و فعل خواستن را ندارد. چراکه برخورد 
با بازارسازان جرات می‌خواهد، بازارسازانی که ممکن است 
حتی در بانک مرکزی و یا صرافی‌ها وجود داشته باشند.«

نگرانی‌های کارگران از سبد معیشتی بیست میلیون تومانی و درصدهای افزایش دستمزد

چرا »مذاکرات مزدی« آغاز نمی‌شود؟ 

طی یک سال پس از دیدار رئیس‌جمهور با مدیران عامل بانک‌ها انجام شد

بروزرسانی اسامی بدهکاران بانکی

ارز ۲۸ هزارو ۵۰۰ تومانی دوباره رانت ایجاد می‌کند؟

کارشناس اقتصادی: دلار را ۴ نرخی کرده‌ایم

شریف نظام‌مافی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره مراودات 
تجاری ایران و سوئیس اظهار داشت: رابطه تجاری 
ایران و سوئیس بسیار قدیمی و با در نظر گرفتن 
بعد جغرافیایی مکمل هم است، از این جهت که 
تکنولوژی و فرایندهای متفاوت اقتصاد سوئیس در 
ایران مخاطب زیادی دارد و شرکت‌های سوئیسی در 
ایران حضور فعالی دارند. بازار ایران برای شرکت‌های 
سوئیسی شناخته شده است و اگر ما روزی بتوانیم 
صادرات گاز و فراورده‌های نفتی داشته باشم، سوئیس 
می‌تواند بازار بسیار مناسبی باشد.وی با بیان اینکه 
عمده تجارت ما با سوئیس غلات و لوازم پزشکی 
و دارو است، افزود: شرکت‌های چندملیتی که در 
زمینه غات فعالند در ژنو دفتر مرکزی دارند، علاو 
بر آن ما از این کشور دارو و تجهیزات پزشکی هم 
وارد می‌کنیم. شرکت‌های مطرح بازرسی مثل کوتکنا 
سوئیس هم در ایران کار می‌کند و رقم قابل توجهی را 
بازرسی می‌کند.رئیس اتاق بازرگانی ایران و سوئیس 
درباره تاثیر لغو اینستکس از سوی اروپا بر مراودات دو 
کشور گفت: اصولا اینستکس به خاطر محدودیت‌های 
تحریمی سرپوشی بر عدم امکان تجارت آزاد بوده 
است و در این مقطع تفاوتی ندارد. اینستکس ایده‌ای 
بود که هیچ‌وقت به طور واقعی عملی نشد، اصولا زاده 

یک محدودیت بود و از این جهت نمی‌شد انتظار 
داشت که تسهیل‌گر اقتصاد و تجارت آزاد باشد. 
بنابراین بسته شدن آن اهمیت چندانی ندارد زیرا 
در فضای فعلی ساختار اینستکس هم نمی‌توانست 
برای بالا بردن حجم تجارت کار خاصی انجام دهد.
وی درباره صادرات فراورده‌های نفتی از ایران به 
سوئیس بیان داشت: صادرات فرآورده به این کشور 
بالا نیست، زیرا به دلیل مشکلات بانکی، پرداخت‌ها و 
تحریم‌های امریکا برای کار با ایران اجتناب می‌کنند. 
نظام‌مافی درباره امکان صادرات گاز ایران به سوئیس 
خاطرنشان کرد: در حال حاضر بیشترین نیاز این 
کشور گاز است سال‌ها قبل قرارداد خرید گاز با ایران 
منعقد شد، اما عملیاتی نشد.رئیس اتاق بازرگانی 
ایران و سوئیس درباره تحریم‌های اخیر اروپا و تاثیر 
آن بر مراودات تجاری ایران و سوئیس توضیح داد: 
تحریم‌های اخیر اروپا تاثیر زیادی بر مراودات تجاری 
دو کشور نداشته است، زیرا مقامات سوئیس بر اساس 
مسائل داخلی کشورها تصمیم‌گیری نمی‌کنند، ولی 
با در نظر گرفتن نگاه اتحادیه اروپا و بخصوص آلمان 
به این مسائل؛ سوئیس هم در آینده ناچار خواهد 
بود سیاست‌هایی مطابق با سیاست‌های اتحادیه اروپا 

اتخاذ کند. 

بر اساس اعلام رئیس اداره کل اعتبارات بانک 
مسکن نرخ وام طرح نهضت ملی مسکن از ۱۸ 
به ۲۳ درصد در قراردادهای جدید افزایش پیدا 
کرده است. این امر کل سود پرداختی متقاضی این 
تسهیلات را به حدود یک میلیارد و ۶۴۲ میلیون 
تومان می‌رساند. »نرخ تسهیلات طرح نهضت ملی 
از ۱۸ به ۲۳ درصد در قراردادهای جدید رسیده 
است« این جمله‌ای بود که رئیس اداره کل اعتبارات 
بانک مسکن بیان کرد. به گزارش تجارت نیوز ، 
بنابراین کل سود پرداختی متقاضی این تسهیلات 
به حدود یک میلیارد و ۶۴۲ میلیون تومان می‌رسد.
وی همچنین در بخشی دیگر در صحبت‌هایش 
تاکید کرد اقساط متقاضیانی که در حال پرداخت 
تسهیلات هستند تقریباً به حدود هشت و نیم تا ۹ 
میلیون تومان افزایش پیدا خواهد کرد.این در حالی 
است که همین حالا نیز بازار مسکن در وضعیت 
نابسامانی به سر می‌برد و وام‌های این حوزه با 
سود ۱۸ درصد نیز چندان مرهم خوبی برای دوای 
دردهای مربوط ناتوانی مردم برای ساخت و خرید 
مسکن نبوده است.ایرانی‌ها این روزها بیشتر از هر 
زمانی از آرزوی خانه‌دار شدن فاصله گرفته‌اند و به 
نظر می‌آید این شرایط وضعیت سخت‌تری را نیز 

شاهد خواهد بود.از سوی دیگر حداقل دستمزد 
از سوی وزارت کار هفت میلیون و ۹۲۰ هزار 
تومان اعلام شده و این یعنی قشر زیادی از مردم 
توانایی بازپرداخت تسهیلات را نخواهند داشت.این 
موضوع همچنین می‌تواند تمایل سازندگان را برای 
طرح‌های انبوه کاهش دهد، هر چند که همین حالا 
نیز بسیاری از انبوه‌سازان از کار ساخت و ساز فاصله 
گرفته‌اند و رکود در این حوزه بخش مسکن را از 

سمت عرضه نیز با مشکل مواجه کرده است.
حتی در کشوری مثل ترکیه نیز که تورم آن در 
سال‌های اخیر روندی صعودی را طی کرده و 
اکنون در وضعیت نامناسبی به سر می‌برد مردم با 
داشتن حدود ۳۰ درصد از کل پول مسکن باقی 
آن را می‌‎توانند وام بگیرند. سود این وام در سال 
۲۰۲۲ کمتر از ۱۵ درصد برآورد شده است.بازار 
مسکن اکنون چه از سمت عرضه و چه از سمت 
تقاضا در وضعیتی نامتعادل است. این بازار مولد که 
از بخش‌های بنیادین در اقتصاد محسوب می‌شود 
هر ماه با افزایش قیمت مواجه است.بر اساس 
آمارهای بانک مرکزی اکنون متوسط قیمت مسکن 
 در کلانشهر تهران به حدود ۵۵ میلیون تومان

رسیده است. 

قسط وام نهضت ملی مسکن ۹ میلیون تومان شد تاثیر تحریم‌های اروپا بر تجارت ایران و سوئیس

 قیمت خودرو همچنان نوساناتی را طی می‌کند. اما 
برخلاف زمان‌های دیگر، بازار شب عید پررونق و سطح 
معاملات بالا رفته است.قیمت خودرو صفر داخلی روز 
شنبه، ۲۹ بهمن ۱۴۰۱، با توجه به آمار و قیمت روزانه 
سایت دیوار با تغییراتی همراه شد.به گزارش تجارت 
نیوز ،بررسی‌ها نشان می‌دهد در روزهای گذشته قیمت 
خودرو همچنان با نوساناتی همراه بوده است. اما بازار 
شب عید خودرو در کشور رونق گرفته و خرید و فروش‌ها 

افزایش یافته است.در سایت‌های خرید و فروش قیمت 
خودرو در لحظه نگارش این گزارش در بازار ایران به این 

شرح ثبت شده است:
پراید ۱۱۱ هفته‌های گذشته کانال‌شکنی کرد و وارد بازه 
۳۰۰ میلیون تومانی شد و مجدداً این خودرو به کانال 
قبلی بازگشت. اما هفته گذشته این خودرو مجدداً به 
باشگاه ۳۰۰ میلیونی‌ها پیوست و به ۳۰۴ میلیون تومان 
رسید.پراید ۱۳۱ نیز امروز در نرخ ۲۹۵ میلیون تومان به 

بازار کشور عرضه می‌شود.تارا اتوماتیک هم که این روزها 
با افزایش قیمت قابل توجهی همراه شده است، طی چند 
روز گذشته روند نوسانی به خود گرفت. این خودرو که 
روزهای گذشته وارد کانال ۸۰۰ میلیون تومانی شده بود، 
امروز در نرخ ۸۵۱ میلیون تومان در بازار خرید و فروش 
شد.اما پژو ۲۰۷ که روزها بود با ثبات قیمت همراه شد 
و قیمت آن در بازار تغییری نکرد، امروز به ۸۷۴ میلیون 

تومان رسید. 
به نظر می‌رسد این خودرو تحت تاثیر خبر توقف تولید 
پژو ۲۰۶ با افزایش قیمت مواجه شده است.قیمت دنا 
معمولی هم امروز ثابت ماند و در نرخ ۶۳۰ میلیون 

تومان عرضه شد. دنا معمولی تنها خودرویی است که 
در این روزها با نوسانات قیمتی همراه نشده است.پژو 
پارس اتوماتیک که در روزهای گذشته جهش قیمتی 
زیادی را تجربه کرد، به نرخ ۶۵۰ میلیون تومان در بازار 
خودرو کشور رسید.در این میان، خودروهای پرطرفدار 
بازار خودرو امروز چه قیمتی را در کارنامه خود ثبت 
کردند؟تیبا‌هاچ‌بک‌ پلاس که از خودروهای پرطرفدار 
است، صبح امروز، شنبه، در محدوده ۳۲۶ میلیون تومان 
قیمت‌گذاری شد.پژو ۲۰۶ تیپ ۲ که در روزهای گذشته 
با کاهش قیمت مواجه شده بود، اکنون در نرخ ۴۹۷ 

میلیون تومان به فروش رسید. 

گزارش

پیش‌بینی روند بازار خودرو تا پایان سال


